
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. URBANISTICA, PAESAGGIO ED INFORMAZIONI 

TERRITORIALI , EDILIZIA ED ESPROPRIAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  L n. 128/2013, art. 10 – L. n. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 

47 – DGR 14 maggio 2018, n. 602. Piano regionale triennale 2018-2020 in 

materia di edilizia scolastica aggiornamento 2019. Avviso di aggiornamento.

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO  l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata dalla 
Legge Regionale 1 agosto 2005, n. 19;

DECRETA

1. Di dare avviso per l’aggiornamento del piano regionale triennale 2018-2020, per l’annualità 

2019, in materia di edilizia scolastica di cui all’art. 10 del D.L. del 12.09.2013 n. 104, 

convertito dalla legge 8.11.2013, n. 128 confermato dall’art. 1 comma 160 della L. n. 

107/2015, come disciplinato dal DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47, secondo il 

testo allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di approvare lo schema per la presentazione delle domande allegato “B” al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di stabilire che le domande dovranno pervenire entro il 05 giugno 2019;

4. Di nominare i componenti della commissione con apposito atto successivamente alla data 

di scadenza della presentazione delle domande;

5. Di subordinare, nel limite delle risorse finanziarie disponibili ripartite come indicato nella 

DGR n. 602/2018 al netto dei finanziamenti 2018, la concessione dei contributi agli 

interventi che risulteranno inseriti nelle posizioni utili del piano alla stipula dei mutui di cui 

all’art. 1, commi 1 e 3 del DI 03 gennaio 2018 pubblicato sulla GU n. 78 del 04 aprile 2018;



2

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 

a carico della Regione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e attesta 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 

bis della legge n. 241/1190 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del DPR N. 62/2013 e della DGR n. 

64/2014.

Il dirigente

(Achille Bucci)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

Legge 13 luglio 2015, n. 107 di “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (GU 15/17/2015 n. 162);

Decreto Interministeriale MIUR-MIT-MEF 03 gennaio 2018, n. 47 in attuazione dell’art. 1, 

comma 160 della Legge n. 107/2015 pubblicato sulla GU 04 aprile 2018, n. 78;

D. MIUR 12 settembre 2018, n. 615 di approvazione della programmazione nazionale 

2018-2020 e ripartizione fondi;

D.G.R. 14 maggio 2018, n. 602 con oggetto: “ D.L. n. 104/2013, convertito, dalla L. n. 128/2013 

- L. n. 107/2015 - DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47. Edilizia scolastica:  Criteri per 

la formazione del piano regionale triennale 2018-2020 e del piano annuale 2018 in materia di 

edilizia scolastica”

DDPF 18 maggio 2018, n. 65/EDI con oggetto “ L.  n. 128/2013, art. 10 – L. n. 107/2015 – DI 

( MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47 – DGR 14 maggio 2018, n. 602. Criteri per la 

formazione del piano regionale triennale 2018-2020 e del piano annuale 2018 in materia di 

edilizia scolastica. Emanazione avviso, approvazione della modulistica”

DDPF 03 agosto 2018, n. 92/EDI con oggetto: “ L. n. 128/2013, art. 10 – L. n. 107/2015 – DI 

(MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47 – DGR 14 maggio 2018, n. 602 – DDPF 18 maggio 

2018, n. 65. Nomina dei componenti della commissione preposta alla valutazione delle 

proposte progettuali”;

DDPF 01 agosto 2018, n. 99/EDI con oggetto: “ L. n. 128/2013 – L. 107/2015 – DI 

(MIUR-MEF-MIT) n. 47/2018 – DGR n. 602/2018 – DDPF n. 65/2018/EDI: Bando per la 

formazione del piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica. 

Programmazione 2018-2020 – Approvazione dei lavori della commissione – graduatoria”;

DDPF 03 agosto 2018 , n. 101/EDI con oggetto: “ L. n. 128/2013 – L. 107/2015 – DI 

(MIUR-MEF-MIT) n. 47/2018 – DGR n. 602/2018 – DDPF n. 65/2018/EDI: Bando per la 

formazione del piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica. 

Programmazione 2018-2020 – Rettifica DDPF n. 99/EDI/2018”;

DDPF 23 novembre 2018, n. 14/UPT con oggetto: “ L. n. 128/2013 – L. 107/2015 – DI 

(MIUR-MEF-MIT) n. 47/2018 – DGR n. 602/2018: Programmazione triennale 2018-2020 di 

interventi in materia di edilizia scolastica – Piano annualità 2018 € 37.607.468,00”;



4

Nota MIUR 26 febbraio 2019, prot. n. 5451 con oggetto “Aggiornamento piani 2019 – 

Programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica”.

Motivazione

Ai sensi dell’art. 10 del d.l. n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 

2013, n. 128, come confermato dall’ art. 1, comma 160 della L. n. 107/2015 ed in attuazione 

del DI del 3  gennaio 2018  n. 47 , la Giunta Regionale con Determinazione del 14 maggio 2018, 

n. 602 ha approvato i  c riteri per la formazione del piano regionale triennale 2018-2020 e del 

piano annuale 2018 in materia di edilizia scolastica.

Con DDPF n. 65/EDI/2018 è stato dato avviso per la presentazione dei progetti da inserire 

nella programmazione triennale 2018-2020.

Con DDPF n. 92/EDI/2018 è stata nominata la commissione preposta alla valutazione delle 

domande pervenute.

A seguito dei lavori della commissione, con DDPF n. 99/EDI/2018 è stato approvata la 

programmazione 2018-2020 e successivamente, con DDPF n. 101/EDI/2018, sono stati 

corretti refusi in merito ad importi inseriti senza interessare l’attribuzio ne di punteggi validi per 

la formazione della graduatoria.

Ai sensi dell’art. 2, comma 2 del DI n. 47/2018, il MIUR, con Decreto n. 615/2018, ha 

approvato la programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica ed 

ha provveduto alla ripartizione delle somme disponibili pari ad € 5.313.540,27 annui per la 

durata del mutuo (con oneri a totale carico dello Stato) per un ricavo netto stimato di €   

48.446.984,81.

Con DDPF n. 14/UPT/ 2018, sulla base delle disponibilità finanzairie, è stato predisposto il 

piano per l’annualità 2018 per € 37.607.468,00  che consente il finanziamento di n. 19 

interventi.

Come previsto all’art. 2, comma 1 del DI n. 47/2018 la programmazione triennale 2018-2020 è 

soggetta ad aggiornamenti per gli anni 2019 e 2020. In merito il MIUR ha trasmesso una nota 

in data 26 febbraio 2019, n. 5451 in cui ha fissato al  30 giugno 2019   il termine per la 

trasmissione dei piani regionali allo stesso.

E’ quindi necessario procedere all’emamazione dell’avviso per consentire agli Enti interessati 

di presentare la documentazione relativa agli aggiornameni progettuali intervenuti nel 

frattempo, per consentire la revisone dei punteggi da attribuire.

Sulle base dei criteri e delle modalità indicati dalla DGR n. 602/2018 già utilizzati per la 

formazione del piano triennale 2018-2020 di cui al DDPF n. 65/EDI/2018, con il presente atto 

viene approvato l’allegato “A” contenente l’avviso e l’allegato “B” schema di presentazione 

delle domande. Per consentire alla commissione di svolgere le attività di istruttoria si propone   



5

di indicare il giorno  0 5  giugno 2019  quale termine per la presentazione delle istanze di 

aggiornamento.

Di seguito il riepilogo della situazione finanziaria a seguito del riparto delle somme messe a 

disposizione dalla Stato con D. MIUR n. 615/2018 (€ 48.446.984,81) e della approvazione, da 

parte della Regione, del piano 2018 con DDPF n. 14/UPT/2018:

Enti Beneficiari % di riparto Riparto Piano 2018

Amministrazioni prov.li 30%  14.534.095,44 6.851.782,61

Comuni/Unioni prov. di AN 26,156 del 70%  8.870.255,34 8.870.255,34

Comuni/Unioni prov. di AP 15,408 del 70%  5.225.297,99 2.102.111,69

Comuni/Unioni prov. di FM 12,772 del 70% 4.331.354,23 4.297.336,55

Comuni/Unioni prov. di MC 20,832 del 70% 7.064.733,11 7.064.733,11

Comuni/Unioni prov. di PU 24,832 del 70% 8.421.248,70 8.421.248,70

TOTALE 100,00 % 48.446.984,81 37.607.468,00

Oltre ad individuare i criteri per l’attribuzione dei punteggi e la conseguente formulazione della 

graduatoria, la DGR 14 maggio 2018, n. 602 stabilisce che:

1. Per gli interventi previsti all’art. 3 comma a) e comma d) del DI  03 gennaio 2018, n. 47  il tetto 
massimo riconoscibile, con riferimento all’importo dei lavori come da Computo Metrico 
Estimativo, è pari a € 1.500,00 al mq. Vengono presi in considerazione i mq stabiliti dai 
parametri indicati dal DM 18/12/1975. Rimane a carico del soggetto proponente l’eventuale 
maggior costo di realizzazione;

2. La Commissione preposta alla valutazione delle domande sarà composta da: Dirigente 
della PF  Urbanistica, Paesaggio, Informazioni  territoriali, Edilizia ed Espropriazioni,  due 
commissari esperti scelti tra i dipendenti della Regione Marche, un segretario con funzioni 
di verbalizzante, nominati dal Dirigente della PF  Urbanistica, Paesaggio, Informazioni   
territoriali, Edilizia ed Espropriazioni , con il compito di formulare la graduatoria aggiorna ta   
per l’annualità 2019;

3. N on è ammessa la presentazione di  pro poste progettuali  per ulteriori edifici rispetto a 
quanto presentato a seguito del DDPF n. 65/EDI/2018;

4. Verrà ammesso a finanziamento un solo progetto per Ente locale per annualità;

5. Il finanziamento, nei limiti della  risorse disponibili , verrà concesso a progetti di livello 
esecutivo o definitivo, esclusivamente per proposte di interventi per i quali sia presente la 
verifica di vulnerabilità sismica (se necessaria) e, nel caso di costruzione di un nuovo 



6

edificio, per interventi dove l’edificazione è prevista su area di proprietà dell’Ente locale   
beneficiario;

6. A parità di punteggio fra i progetti, hanno precedenza di finanziamento le proposte relative 
alla tipologia d’intervento prioritaria, come individuata dal Decreto Interministeriale n. 
47/2018;

7. La graduatoria è utilizzata dallo Stato o dalla Regione per la concessione di finanziamenti di 
edilizia scolastica. Nel caso in cui vengano definite dallo Stato linee di finanziamento 
dedicate a specifiche finalità e/o tipologie di interventi, la Regione si riserva di attingere 
dalla graduatoria gli interventi che rispondono ai requisiti previsti dai programmi straordinari 
di riferimento;

Come indicato all’art. 5 dell’allegato “A” del presente atto ,  l a domanda, contenente le 

informazioni di cui all’allegato “B”, dovrà essere predisposta utilizzando, a pena di esclusione, 

l’apposita procedura on line che sarà disponibile dal giorno 15 maggio 2019 nel sito della PF e 

raggiungibile all’indirizzo http://edilizia.regione.marche.it alla sezione “Edilizia scolastica”.

La domanda compilata come descritto al punto  precedente  e debitamenta sottoscritta dal RUP 

dell’Ente richiedente allegando copia di un documento di identità valido, integrata con la 

documentazione comprovante le dichiarazioni rese anche ai fini dell’attribuzione dei punteggi,   

dovrà pervenire entro il giorno 05 giugno 2019 secondo le seguenti modalità:

- a mezzo PEC all’indirizzo: regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it

- consegnata a mano all’indirizzo: “P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni territoriali, 

Edilizia, Espropriazioni” via Tiziano,44 - 60120 Ancona;

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e attesta 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 

bis della legge n. 241/1190 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del DPR N. 62/2013 e della DGR n. 

64/2014.

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Carmen Sbrollini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “A”: Avviso di aggiornamento annualità 2019
Allegato “B”: Schema di domanda

mailto:regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it


7


	NumeroDataRep: n. 13 del 03 aprile 2019
		2019-04-03T15:23:43+0200
	CARMEN SBROLLINI


		2019-04-03T16:00:38+0200
	Achille Bucci




